
智行理财网
怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

15.25 
某制造企业为增值税一般纳税人，自2017年起被认定为高新技术企业。其2021年
度的生产经营情况如下：

（1）当年销售货物实现销售收入8 000万元，对应的成本为5 000万元。

（2）12月购入专门用于研发的新设
备，取得增值税普通发票
上注明的金额为600万元，
当月投入使用。会计上作为固定资产核算并按照5年计提折旧。

（3）通过其他业务收入
核算转让5年以上非独占许可使用权收入700万元，与之相应的成本及税费为100万
元（在其他业务支出科目核算）。

（4）
当年发生管
理费用800万元，其中含
新产品研究开发费用300万元（已独立核算管理）、业务招待费80万元。

（5）当年发生销售费用1 800万元，其中含广告费1 500万元。

（6）当年发生财务费用200万元。

（7）取得国债利息收入150万元，企业债券利息收入180万元。

（8）全年计入成本、费用的实发合理工资总额400万元（含残疾职工工资50万元
），实际发生职工福利费120万元，职工教育经费33万元，拨缴工会经费18万元。

（9）当年发生
营业外支出共计130万元，其中
违约金5万元，税收滞纳金7万元，经纳税自查补缴高管个人所得税15万元。

（10）当年税金及附加科目共列支200万元。

（其他相关资料：各扣除项目均已取得有效凭证，相关优惠已办理必要手续。）

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题，如有计算需计算出合计数。
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（1）判断12月购进新设备的成本能否一次性税前列支并说明理由。

12月购进新设备的成本不能一次性在税前列支。根据税法相关规定，单位价值不超
过500万元的设备
、器具，允许一次性计入当期成本费
用在计算应纳税所得额
时扣除，但本题中的设备价值超过了500万元，仍按照固定资产正常提取折旧。

提示：纳税人购买的固定资产，应该在投入使用后的次月开始计提折旧。因此，12
月
购买
并投入使
用的固定资产，要
在次年1月才开始计提折旧，不会对2021年的会计利润和税前扣除产生影响。

（2）计算当年的会计利润。

会计利润=8 000-5 000+700-100-800-1
800-200+150+180-130-200=800（万元）

（3）计算业务（3）应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额=500+（700-100-500）×50%=550（万元）

说明：符合条件的可以享受企业所得税优惠的技术转让包括居民企业转让专利技术
、计算机软件著作权、集成电路布图设计权、植物新品种、生物医药
新品种、5年以上（含5年）非独占许可使用权等。

符合条件的技术转让所得可以免征、减征企业所得税，一个纳税年度内技术转让所
得不超过500万元的部分，免征企业所得税；超过500万元的部分，减半征收企业
所得税。

技术转让所得=技术转让收入-技术转让相关成本-

超过500万元的部分减半征收
，纳税调减（600-500）×50%=50（万元），共纳税调减500+50=550（万元）
。
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（4）计算业务（4）应调整的应纳税所得额。

研究开发费用应调减应纳税所得额=300×100%=300（万元）

业务招待费限额①=（8 000+700）×0.5%=43.5（万元）

业务招待费限额②=80×60%=48（万元）

业务招待费应调增应纳税所得额=80-43.5=36.5（万元）

合计调减应纳税所得额=300-36.5=263.5（万元）

说明：

①自2021年1月1日起，研究开发费用加计扣除政策。

②企业发生的与生
产经营活动有关的业务招待费支出，
按照实际发生额的60%扣除，但最高不得超过当年销售（营业）收入的5‰。

③业务招待费扣除限额和纳税调整的计算。分为以下两个步骤：

a.首先确定销售（营业）收入。

销售（营业）收入=主营业务收入+其他业务收入+视同销售收入

注意：不包括营业外收入和一般企业的投资收益。

b.其次比较两个标准，取孰低值扣除：

实际发生额×60%和销售（营业）收入×5‰。

（5）计算业务（5）应调整的应纳税所得额。

广告费扣除限额=（8 000+700）×15%=1 305（万元）

广告费应调增应纳税所得额=1 500-1 305=195（万元）
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说明：企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费，除国务院财政、税务主管部门
另有规定外，不超过当年销售（营业）收入15%的部分，准予扣除；超过部分，准
予结转以后纳税年度扣除。

（6）计算业务（7）应调整的应纳税所得额。

国债利息收入免税，企业债利息收入应正常纳税。应调减应纳税所得额150万元。

（7）计算业务（8）应调整的应纳税所得额。

业务（8）应调整的应纳税所得额=120
-400×14%+33-400×8%+18-400×2%-50×100%

企业安置残疾人的，支付给残疾职工工资可以100%加计扣除，应调减应纳税所得
额50万元。

工会经费扣除限额=400×2%=8（万元），应调增应纳税所得额=18-8=10（万元
）。

职工福利费扣除限额=400×14%=56（万元），应调增应纳税所得额=120-56=64
（万元）。

职工教育经费扣除限额=400×8%=32（万元），应调增应纳税所得额=33-32=1
（万元）。

合计应调增应纳税所得额=-50+10+64+1=25（万元）

三项经费的扣除标准

（8）计算业务（9）应调整的应纳税所得额。

业务（9）应调增应纳税所得额=7+15=22（万元）

说明：税收滞纳金不允许税前扣除。查补的高管的个人所得税的纳税义务人为高管
个人，这部分个人所得税实际上应该由个人承担纳税义务，与单位的生产经营无关
。公司支付高管工资代扣代缴的个人所得税只是履行扣缴义务，所以不能在企业计
算应纳税所得额前税前扣除。
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（9）计算当年该企业的企业所得税应纳税所得额。

企业所得税的应纳税所得额=800-550-300+36.5+195-150+25+22=78.5（万元
）。

说明：在会计利润的基础上进行纳税调整，计算出应纳税所得额。

（10）计算当年该企业应缴纳的企业所得税。

应缴纳的企业所得税税额=78.5×15%=11.78（万元）

说明：高新技术企业适用企业所得税税率为15%。

15.26 某上市公司被认定为技术先进型服务企业。2021年度取得主营业务收入48
000万元、其他业务收入2 000万元，营业外收入1
000万元，投资收益500万元，发生主营业务成本25 000万元、其他业务成本1
000万元、营业外支出1 500万元、税金及附加4 000万元，管理费用3
000万元，销售费用10 000万元，财务费用1 000万元，实现年度会计利润总额6
000万元。其中，具体业务如下：

（1）广告费支出8 000万元，非广告性质的赞助支出50万元。

（2）业务招待费支出350万元。

（3）实发工资4 000万元。此外，当年1月1日，公司某创始人对公司2年前授予其
的股票期权（该股票期权等待期至2020年12月31日结束，等待期内按规定在会计
上
已经
全额计入
成本费用核算，并
按规定进行了纳税调整）500万股实
施行权，行权价每股6元，当日该公司股票收盘价每股10元。

（4）拨缴职工工会经费150万元，发生职工福利费900万元，职工教育经费160万
元。为职工购买商业医疗保险支付保险费10万元。

（5）计提资产减值损失准备金1
500万元，该资产减值损失准备金未经税务机关核定。
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（6）公司取得的投资收益中包括国债利息收入200万元，符合条件的居民企业之间
的股息收入100万元。

（7）获得当地政府财政部门补助的具有专项用途的财政资金500万元，已取得财政
部门正式文件，与该财政资金相对应的支出400万元。

（8）对外捐赠共计800万元，其中通过我国民政部门捐款700万元用于救助贫困儿
童，直接向某学校捐赠100万元。

（9）收回对某非上市公司持有超过12个月的股权投资取得货币资金共计100万元
，其中包含初始投资成本60万元，剩余40万已计入投资收益科目（不考虑其他因素
），其中相当于被投资公司累计未分配利润和累计盈余公积
按减少实收资本的比例计算的部分为10万元。

（其他相关资料：各扣除项目均已取得有效凭证，相关优惠已办理必要手续。）

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题，如有计算需计算出合计数。

（1）计算广告费和赞助费支出应调整的应纳税所得额。

销售（营业）收入=48 000+2 000=50 000（万元）

广告费扣除限额=50 000×15%=7 500（万元）＜实际发生额8
000万元，广告费应调增应纳税所得额=8 000-7
500=500（万元），该金额可以结转下一年扣除。

非广告性质的赞助支出不得在税前扣除，赞助支出应调增应纳税所得额为50万元。

合计调增应纳税所得额=500+50=550（万元）

说明：企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费，除国务院财政、税务主管部门
另有规定外，不超过当年销售（营业）收入15%的部分，准予扣除；超过部分，准
予结转以后纳税年度扣除。注意区分不得扣除的非广告性质的赞助支出和准予扣除
的广告费支出。

（2）计算业务招待费支出应调整的应纳税所得额。

业务招待费扣除限额①=350×60%=210（万元）；扣除限额②=50
000×5‰=250（万元），税前准予扣除的业务招待费为210万元。
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业务招待费支出应调增的应纳税所得额=350-210=140（万元）

说明：企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出，按照实际发生额的60%
扣除，但最高不得超过当年销售（营业）收入的5‰。业务招待费扣除限额和纳税
调整的计算，分为以下两个步骤：

①确定销售（营业）收入，销售（营业）收入=主营业务收入+其他业务收入+视同
销售收入。注意，不包括营业外收入和一般企业的投资收益。

②比较两个标准，取孰低值扣除：实际发生额×60%和销售（营业）收入×5‰。

（3）说明当年公司创始人将其股票期权行权的企业所得税处理。

当年允许在税前作为工资薪金扣除的股票期权成本=500×（10-6）=2
000（万元），应纳税调减2 000万元。

说明：
上市公司股权激励计划实行后，需经过等待期才可以行权的，在等待期内会计上计
算确认的相关成本费用，不得在对应年度计算缴纳企业所得税时扣除；

需要等待股权激励计
划行权后，方可根据该股票实际行权时的公允价格
与当年激励对象实际行权支付价格的差额及数量，作为当年的工资、薪金支出，进
行税前扣除。

由于之前年度在会计上已经作为成本费用核算，并且由于在等待期内不得税前扣除
，且已经进行了相应的纳税调整（等待期内每年应将计入成本、费用的金额全额进
行纳税调增），所以行权当年，允许作为工资薪金扣除，应该纳税调减2
000万元。

股权激励支出的税前扣除规定：

（4）
计算工会经费、职工福利费和职工教育经费以及商业保险费应调整的应纳税所得额
。

工资薪金总额=4 000+500×（10-6）=6 000（万元）

                                   7 / 26



智行理财网
怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

工会经费扣除限额=6
000×2%=120（万元），应调增应纳税所得额=150-120=30（万元）。

职工福利费扣除限额=6
000×14%=840（万元），应调增应纳税所得额=900-840=60（万元）。

职工教育经费扣除限额=6 000×8%=480（万元），无须调整。

为职工购买商业保险支出不得在税前扣除，应调增应纳税所得额=10（万元）。

合计调增应纳税所得额=30+60+10=100（万元）

三项经费扣除标准

（5）计算资产减值损失准备金应调整的应纳税所得额并说明理由。

税法规定，未经税务机关核定计提的资产减值损失准备金不得在税前扣除，资产减
值损失准备金应调增的应纳税所得额1 500万元。

（6）计算投资收益应调整的应纳税所得额。

投资收益应调减的应纳税所得额200万元。

说明：国债利息收入免征企业所得税。

（7）计算财政补助相关项目应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额=500-400=100（万元）

说明：当地政府财政部门补助的具有专项用途的财政资金
500万元属于不征税收入，应纳税调减；
与不征税收入对应的支出400万元，不得在税前扣除，应纳税调增
。企业从县级以上各级
人民政府财政部门及其他部门取得的财政性资金
，同时符合以下条件的，可以作为不征税收入：

①企业能够提供资金专项用途的资金拨付文件；
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②财政部门或其他拨付资金的政府部门对该资金有专门的资金管理办法或者具体管
理要求；

③企业对该资金以及以该资金发生的支出单独进行核算。

上述不征税收入用于支出所形成的费用，不得在计算应纳税所得额时扣除；用于支
出所形成的资产，其计算的折旧、摊销不得在计算应纳税所得额时扣除。

（8）计算捐赠应调整的应纳税所得额。

捐赠支出其中直接捐赠不得在税前扣除，故纳税调增100万元。

公益性捐赠扣除限额=6 000×12%=720（万元）＞符合条件的公益性捐赠实际发
生额700万元，无须纳税调整。

说明：各类捐赠支出的税前扣除金额计算时，需要关注的要点。

①符合条件：用途必须符合规定，通过公益性社会团体或者县级及以上人民政府及
其部门，且取得合规票据，否则不允许扣除。

②特殊地区：目标脱贫地区的扶贫捐赠支出和其他公益性捐赠支出需分开单独计算
。

③扣除基数：扣除限额以“年度利润总额”基数计算，而不是“销售（营业）收入
”。

（9）计算收回投资应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额10万元。

说明：投资企业从被投资企业撤回或减少投资，其取得的资产中，相当于初始出资
的部分，应确认为投资收回；相当于被投资企业累计未分配利润和累计盈余公积按
减少实收资本比例计算的部分，应确认为股息所得；其余部分确认为投资资产转让
所得。

提示：注意撤回或减少投资和股权转让的区别。

股权转让，企业转让股权收入扣除为取得该项股权所发生的成本后，为股权转让所
得。不得扣除被投资企业未分配利润等股东留存收益中按该项股权所可能分配的金
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额，也就是不确认股息所得。

（10）计算该公司当年应纳企业所得税。

应纳税所得额=6 000+500+50+140-2 000+90+10+1 500-200-100+100-10=6
080（万元）

该公司应缴纳企业所得税税额=6 080×15%=912（万元）

说明：技术先进型服务企业适用15%的优惠税率。

15.27 
位于市区的医药制造行业上市甲公司为增值税一般纳税人。2021年甲企业实现营业
收入100 000万元、投资收益5 100万元；发生营业成本55 000万元、税金及附加4
200万元、管理费用5 600万元、销售费用26 000万元、财务费用2
200万元、营业外支出800万元。甲企业自行计算会计利润为11 300万元。2022年
3月甲企业进行2021年所得税汇算清缴时聘请了某会计师事务所进行审核，发现如
下事项：

（1）5月接受母公司捐
赠的原材料用于生产应税药品，取得增值税专用发票，注明价款1
000万元、税款130万元，进项税额已抵扣，企业将1
130万元计入资本公积，赠与双方无协议约定。

（2）6月采用支付手续费方式委托乙公司销售药品，不含税价格为3
000万元，成本为2 500万元，药品已经发出；截至2021年12月31日未收到代销清
单，甲企业未对该业务进行会计、增值税和企业所得税相应处理。

（3）投资收益中包含直接投资居民企业分回的股息4
000万元、转让成本法核算的非上市公司股权的收益1 100万元。

（4）10月对甲企业50名高管授予限制性股票，约定服务期满1年后每人可按6元/
股购买1 000股股票，授予日股票公允价值为10元/股。

12月31日甲企业按照企业会计准则进行如下会计处理：

借：管理费用 500 000
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智行理财网
怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

贷：资本公积 500 000

（5）成本费用中含实际发放员工工资25
000万元；另根据合同约定支付给劳务派遣公司
800万元，由其发放派遣人员工资。

（6）成本费用中含发生职工福利费1 000万元、职工教育经费2
200万元、拨缴工会经费400万元，工会经费取得相关收据。

（7）符合规定的境内自行研发产生的研发费用为1
800万元，委托境外研究机构进行研发，支付给境外机构研发费用1 200万元。

（8）发生广告费和业务宣传费22 000万元，业务招待费600万元。

（其他相关资料：2021年各月月末“应交税费——应交增值税”科目均无借方余
额。）

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题，如有计算需计算出合计数。

（1）判断业务（1）中计入资本公积的处理是否正确并说明理由。

不正确。理由：企业接收股东划入资产（包括股东赠与资产、上市公司在股权分置
改革过程中接收原非流通股股东和新非流通股股东赠与的资产、股东放弃本企业的
股权），凡合同、协议约定作为资本金（包括资本公积）且在会计上已作实际处理
的，不计入企业的收入总额，企业应按公允价值确定该项资产的计税基础。题目给
出赠与双方无协议约定，不应计入资本公积，应当作为收入处理。计入资本公积的
1 130万元应调整计入营业外收入。

说明：接收政府和股东划入资产的企业所得税处理。

（2）判断业务（2）中企业增值税和所得税处理是否正确并说明理由。

增值税处理不正确、企业所得税处理正确。

理由：
委托其他纳税人代销货物，增值税纳税义务发生时间为收到代销单位销售的代销清
单或者收到全部或者部分货款的当天；未收到代销清单及货款的，为发出代销货物
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智行理财网
怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

满180日的当天
。6月发出的
代销货物，截至12月31
日货物发出已经满180天，应发生增值税
纳税义务。企业所得税中，销售商品采用支付手续费方式委托代销的，在收到代销
清单时确认收入，本题未收到代销清单，不确认收入

（3）计算业务（2）应调整的增值税应纳税额
、城市维护建设税额、教育费附加及地方教育附加。

应调整的增值税应纳税额=3 000×13%=390（万元）

应调整的城市维护建设税额、教育费附加及地方教育附加=390×（7%+3%+2%）
=46.8（万元）

提示：此46.8万元应计入“税金及附加”科目，并且影响会计利润。

应调整增值税、城市维护建设税
、教育费和地方教育附加合计金额=390+46.8=436.8（万元）

（4）计算业务（3）应调整的企业所得税应纳税所得额。

应调减应纳税所得额4 000万元。

说明：
符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益，免征企业所得税。

符合条件的免税的股息、红利包括：

（1）居民企业直接投资于其他居民企业取得的股息红利；

（2）在中国境内设立机构、场所的非居民企业从居民企业取得与该机构、场所有
实际联系的股息、红利。

提示：不包括连续持有居民企业公开发行并上市流通的股票不足12个月取得的投资
收益。

（5）计算业务（4）应调整的企业所得税应纳税所得额。
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怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

应调增应纳税所得额50万元。

说明：
对股权激励计划实行后，需待一定服务年限或者达到规定业绩条件（以下简称“等
待期”）方可行权的，上市公司在等待期内会计上计算确认的相关成本费用，不得
在对应年度计算缴纳企业所得税时扣除。股权激励支出的税前扣除规定：

（6）
判断支付给劳务派遣公司的费用能否计入企业的工资薪金总额基数并说明理由。

不能。企业按照协议（合同）约定直接支付给劳务派遣公司的费用，应作为劳务费
支出，而不能计入工资薪金总额的基数。

劳务派遣费用税务处理

（7）计算职工福利费、职工教育经费、工会经费应调整的应纳税所得额。

职工福利费扣除限额=25 000×14%=3 500（万元），无须调整。

工会经费扣除限额=25 000×2%=500（万元），无须调整。

职工教育经费扣除限额=25 000×8%=2 000（万元），应调增应纳税所得额=2
200-2 000=200（万元）。

合计应调增200万元。

（8）
说明委托境外的研发费用的加计扣除规则，并计算研发费用应调整的应纳税所得额
。

委托境外的研发费用按照实际发生额的80%计入委托方的委托境外研发费用，不超
过境内符合条件的研发费用2/3的部分，可以按规定加计扣除。

委托境外的研发费用按照实际发生额的80%=1 200×80%=960（万元）

境内符合条件的研发费用的2/3=1 800×2/3=1 200（万元）
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智行理财网
怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

研发费用应调减企业所得税应纳税所得额=（1 800+960）×100%=2
760（万元）

（9）计算广告和业务宣传费应调整的应纳税所得额。

广告费和业务宣传费的扣除限额=100 000×30%=30
000（万元），实际发生额22 000万元，没有超过扣除限额，无须调整。

说明：
自2021年1月1日起至2025年12月31日止，对化妆品制造或销售、医药制造和饮料
制造（不含酒类制造）企业发生的广告费和业务宣传费支出，不超过当年销售（营
业）收入30%的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。

解答综合题时，特别需要注意题干给出的企业类型等已知条件，可能会影响后面部
分扣除项目或者应纳税额的计算。

本题已知条件是“医药行业”，那么适用的广告费和业务宣传费的扣除标准是当年
销售（营业）收入的30%。

（10）计算调整后的会计利润（不考虑税收滞纳金）。

调整后的利润总额=11 300-46.8=11 253.2（万元）

说明：利润总额的调整是在会计口径下，依照企业会计准则的规定，对账务处理有
误的部分进行的调整，调整后的利润总额才是会计上正确的利润总额。应纳税所得
额的调整是在税法口径下，在会计利润总额的基础上对税法规定和会计规定有差异
的部分进行的调整，要注意区分。

（11）计算应缴纳的企业所得税。

应纳税所得额=11 253.2+1 130-4 000+50+200-2 760=5 873.2（万元）

应缴纳的企业所得税=5 873.2×25%=1 468.3（万元）

15.28 甲环保企业成立于2010年，实缴注册资本10 000万元，其中乙企业持股40
%。甲企业为增值税一般纳税人，其2021年度的生产经营情况如下：

（1）主营业务收入共计12 000万元，主营业务成本为7 000万元。
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怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

（2）管理费用1 100万元，其中：新技术和新工艺的研究开发费用600万元（已独
立核算管理），业务
招待费120万元，为从事一线污染防治的特殊工种
职工支付的人身安全保险费10万元，为企业高管和职工购买的商业重疾保险费支出
60万元。

（3）销售费用1 500万元，其中：广告费用1 000万元，对某环保高峰论坛的赞助
支出200万元。以前年度累计结转超标广告费支出950万元（已计入上年度销售费
用）。

（4）财务费用900万元。其中1月1日向金融机构借款本金4 000万元，当年利息费
用200万元。1月1日向其股东乙企业借款（与向金融机构借款为同期同类借款）本
金7 000万元，当年利息费用700万元。

（5）税金及附加科目共列支300万元。

（6）投资收益科目共计500万元。其中：国债利息收入70万元，当年发行的铁路
债券利息收入10万元。

（7）其他业务收入科目中核算转让专有技术取得的收入700万元，与之相应的成本
及税费为100万元计入其他业务支出科目。技术转让已经省级科技部门认定并登记
。

（8）营业外支出科目共列支400万元，其中：环保事故纠纷民事赔偿金10万元，
被当地环保部门罚款3万元。通过省级人民政府的环保部门捐款300万元，其中250
万元捐赠给符合条件的环保公益事业，50万元捐赠给目标脱贫地区扶贫攻坚，均取
得了相关捐赠票据。

（9）全年已计入上述成本、费用的实发且合理的工资总额600万元（其中包含残疾
职工工资20万元），当年实际发生职工福利费100万元，工会经费10万元，职工教
育经费40万元。

（10）11月30日购入目录范围内用于环境保护的专用设备，增值税专用发票上注
明价款406.78万元，税额52.88万元，当天投入使用。会计上按固定资产核算，当
年年末计提折旧后的账面净值为400万元（不考虑减值准备）。

（其他相关资料：甲企业及其股东乙企业均未准备转让定价同期资料以证明关联交
易符合独立交易原则。甲企业各扣除项目均已取得有效凭证，相关优惠已办理必要
手续。不考虑题目中未明确给出的其他条件。）
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怎么计提企业所得税分录（小规模纳税人计提企业所得税分录） (1)

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题，如有计算需计算出合计数。

（1）计算当年的会计利润。

会计利润=12 000-7 000-1 100-1 500-900-300+500+700-100-400=1
900（万元）

其中：销售（营业）收入=12 000+700=12 700（万元）。

说明：会计利润是将会计口径下的所有收入减去所有成本费用计算得出

（2）计算业务（2）中研究开发费用和业务招待费应调整的应纳税所得额。

研发费用允许按照实际发生金额的75%加计扣除。

研发费用加计扣除，调减应纳税所得额=600×75%=450（万元）。

业务招待费实际发生额的60%=120×60%=72（万元），扣除限额=12
700×5‰= 63.5（万元），调增应纳税所得额=120-63.5=56.5（万元）。

研究开发费用和业务招待费合计应调减应纳税所得额=450-56.5=393.5（万元）

说明： ①自2021年1月1日起，研究开发费用加计扣除政策。

②企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费支出，按照实际发生额的60%扣
除，但最高不得超过当年销售（营业）收入的5‰。

业务招待费扣除限额和纳税调整的计算，分为以下两个步骤：

a.确定销售（营业）收入，销售（营业）收入=主营业务收入+其他业务收入+视同
销售收入。注意，不包括营业外收入和一般企业的投资收益。

b.比较两个标准，取孰低值扣除：实际发生额×60%和销售（营业）收入×5‰。

（3）计算业务（2）中保险费应调整的应纳税所得额。

应调增应纳税所得额60万元。 说明：关于保险费的扣除
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（4）计算业务（3）应调整的应纳税所得额。

赞助支出不得扣除，调增应纳税所得额200万元

广告费扣除限额=12 700×15%=1 905（万元），当年发生1
000万元（限额尚余905 万元），上年结转950万元，所以应调减应纳税所得额=1
905-1 000=905（万元）。

合计应调减应纳税所得额=905-200=705（万元）

说明：

①企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费，除国务院财政、税务主管部门另有 
规定外，不超过当年销售（营业）收入15%的部分，准予扣除；超过部分，准予结
转以后纳税年度扣除。

②注意区分不得扣除的非广告性质的赞助支出和准予扣除的广告费支出

（5）计算业务（4）应调整的应纳税所得额。

向金融机构借款的利息支出准予据实扣除。
向非金融机构借款的利息支出，不得超过按照金融企业同期同类贷款利息计算出的
利息支出。超出部分不得扣除。

关联方借款利息支出还应该判断关联方债资比。债权性投资为7
000万元，权益性投资为按照注册资本40%计算为4
000万元，没有超过2∶1的标准。

向关联方的借款利息扣除限额=200÷4 000×7
000=350（万元），调增应纳税所得 额350万元。

说明：利息费用扣除规定

（6）计算业务（6）应调整的应纳税所得额。
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调减应纳税所得额=70+10×50%=75（万元）

说明：国债利息收入免税；2020年发行的铁路债券利息收入，减半征收企业所得税

（7）计算业务（7）应调整的应纳税所得额。

转让技术所得=700-100=600（万元），应调减应纳税所得额500+100×50%=55
0 （万元）。

说明：符合条件的可以享受企业所得税优惠的技术转让包括居民企业转让专利技 术
、计算机软件著作权、集成电路布图设计权、植物新品种、生物医药新品种、5年
以 上（含5年）非独占许可使用权等。

符合条件的技术转让所得可以免征、减征企业所得 税，一个纳税年度内技术转让所
得不超过500万元的部分，免征企业所得税；超过500万
元的部分，减半征收企业所得税。

技术转让所得=技术转让收入-技术转让相关成本-相关税费=700-100=600（万
元），

其中500万元部分免税，纳税调减500万元，超过500万元的部分减半征收，纳税调
减=（600-500）×50%=50（万元），共纳税调减=500+50=550（万元）。

（8）计算业务（8）应调整的应纳税所得额。

民事赔偿金均允许扣除，环保部门罚款不得扣除，纳税调增3万元。

公益捐赠扣除限额=1
900×12%=228（万元），纳税调增=250-228=22（万元）。

合计应调增应纳税所得额=22+3=25（万元）

说明：企业通过公益性组织或者县级以上人民政府及其部门，用于公益事业的捐赠
，在不超过企业年度会计利润12%的部分，可以扣除，超出的部分不得扣除。
企业通过上述途径，对于目标脱贫地区的扶贫捐赠支出，准予据实扣除。

所以对于 目标脱贫地区的捐赠50万元允许全额扣除。

（9）计算业务（9）应调整的应纳税所得额。
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调减应纳税所得额=20×100%=20（万元）
职工福利费扣除限额=600×14%=84（万元），纳税调增=100-84=16（万元）。

工会经费扣除限额=600×2%=12（万元），无须调整。

职工教育经费扣除限额=600×8%=48（万元），无须调整。

合计应调减应纳税所得额=20-16=4（万元）。

说明：企业安置残疾人所支付的工资，在据实扣除的基础上准予加计扣除100%

（10）计算业务（10）应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额400万元。 说明：单位价值不超过500万元的设备、器具，允
许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除。会计上计入固定资产核算
，年末计提折旧后的账面净值为400万元。税法口径允许一次性扣除进行调减，但
同时也需要将会计口径已经计提的折旧调增，所以调整净额即为计提折旧后的账面
净值。

（11）计算2021年甲企业应缴纳的企业所得税。

应纳税所得额=1 900-393.5+60-705+350-75-550+25-4-400=207.5（万元）
应纳所得税额=207.5×25%-406.78×10%=11.20（万元）

说明：
企业购置并实际使用符合规定范围内的环境保护专用设备，该设备的投资额的10%
可以从当年的应纳税额中抵免。

15.29 
某饮料生产企业甲为增值税一般纳税人，适用企业所得税税率25%，2021年度实现
营业收入80 000万元，自行核算的2021年度会计利润为5
600万元。2022年5月经聘请的会计师事务所审核后，发现如下事项：

（1）2月收到市政府支持产业发展拨付的财政激励资金500万元，会计处理全额计
入营业外收入，企业将其计入企业所得税不征税收入，经审核符合税法相关规定。

（2）3月转让持有的部分国债，取得收入1 285万元，其中包含持有期间尚未兑付
的利息收入20万元。该部分国债按照先进先出法确定的取得成本为1 240万元。
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（3）5月接受百分之百控股母公司乙无偿划转的一台设备。该设备原值3
000万元，已按税法规定计提折旧500万元，其市场公允价值为2
200万元。该业务符合特殊性重组条件，企业选择采用特殊性税务处理。

（4）6月购置一台生产线支付的不含税价格为400万元，会计核算按照使用期限5
年、预计净残值率5%计提了累计折旧，企业选择一次性在企业所得税前进行扣除
。

（5）发生广告费和业务宣传费用7 300万元，其中300万元用于冠名的真人秀于20
22年2月制作完成并播放，企业所得税汇算清缴结束前尚未取得相关发票。

（6）成本费用中含发放的合理职工工资6 000万元，发生的职工福利费900万元、
职工教育经费500万元，取得工会经费代收凭据注明的拨缴工会经费100万元。

（7）发生业务招待费800万元。

（8）12月1日签订两项借款合同，向非关联供货商借款1 000万元，向银行借款4 
000万元，未计提印花税。甲于2022年3月1日补缴印花税税款及滞纳金，借款合同
印花税税率为0.05%。

（9）企业从2015年以来经税务机关审核后的应纳税所得额（负数为可弥补亏损）
数据如下表：

要求：根据上述资料，按照下列顺序计算回答问题，如有计算需计算出合计数。

（1）判断业务（1）是否需要缴纳增值税并说明理由。

不需要。纳税人取得的财政激励资
金500万元，
不与其销售收入或者数量直接挂钩，不属于增值税应税收入，不需要缴纳增值税。

（2）计算业务（1）应调整的企业所得税应纳税所得额。

调减应纳税所得额500万元。 说明：根据企业所得税法律制度，企业取得的财政激
励资金属于不征税收入，存在税会差异。

（3）
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说明企业转让不同时间购买的同一品种国债时税法规定转让成本的确定方法。

企业在不同时间购买同一品种国债的，其转让时的成本计算方法，可在先进先出
法、加权平均法、个别计价法中选用一种。计价方法一经选用，不得随意改变。

（4）计算业务（2）应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额20万元。
说明：转让国债取得的收益正常纳税，而国债利息属于免税收入。

（5）业务（3）符合特殊性税务重组，说明甲公司接受无偿划转设备的计税基础。

甲企业接受无偿划转设备的计税基础=3 000-500=2 500（万元）

说明：100%控股的居民企业之间资产或股权的划转，符合规定的可以选择按以下
规定进行特殊性税务处理。

①划出方企业和划入方企业均不确认所得；

②划入方企业取得被划转股权或资产的计税基础
，以被划转股权或资产的原账面净值确定；

③划入方企业取得的被划转资产，应按其原账面净值计算折旧扣除。

（6）计算业务（4）应调整的应纳税所得额。

截至当年末累计折旧=400×（1-5%）÷5×6/12=38（万元）
年末计提折旧后的会计账面净值为400-38=362（万元），应纳税调减362万元

（7）计算业务（5）应调整的应纳税所得额。

广告费和业务宣传费的扣除限额=80 000×30%=24 000（万元），无须调整。 但
用于冠名真人秀的300万元未在汇算清缴结束前取得相关发票，所以无法在税前扣
除，应调增应纳税所得额300万元。
综上，合计应调增的应纳税所得额为300万元。

（8）计算业务（6）应调整的应纳税所得额。

职工福利费扣除限额=6
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000×14%=840（万元），实际发生职工福利费为900万元，
超过扣除限额，故调增应纳税所得额=900-840=60（万元）。

职工教育经费扣除限额=6
000×8%=480（万元），实际发生的职工教育经费为500
万元，超过扣除限额，故调增应纳税所得额=500-480=20（万元）。

工会经费扣除限额=6 000×2%=120（万元），取得工会经费代收凭据注明的拨缴
工会经费100万元，未超扣除限额，无须调整。

综上，合计应调增应纳税所得额=60+20=80（万元）

（9）计算业务（7）应调整的应纳税所得额。

业务招待费扣除限额=80 000×5‰=400（万元）

业务招待费实际发生额的60%=800×60%=480（万元）

应调增应纳税所得额=800-400=400（万元）

（10）计算业务（8）应调整的应纳税所得额。

银行及其他金融组织与借款人所签订的合同应缴纳印花税，以借款合同本金为计税
依据，印花税=4 000×0.05‰=0.2（万元）。

该印花税应属于2021年纳税年度，企业未计提，故应减少会计利润=0.2（万元）
。

说明：向非关联供货商借款1 000万元签订的借款合同不属于印花税的征税范围，
无需缴纳印花税

（11）计算当年企业所得税前可弥补的亏损额。

该企业2015年至2017年累计亏损=4 000+2 000+600=6
600（万元），其中截至2020 年年末已弥补亏损=1 200+1 800+3 000=6
000（万元），剩余=6 600-6 000=600（万元）
（2017年未弥补亏损）可于2021年计算应纳税所得额时弥补。

说明：根据企业所得税法律制度，企业某一纳税年度发生的亏损可以用下一年度的 
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所得弥补，下一年度的所得不足以弥补的，可以逐年延续弥补，但最长不得超过5
年

（12）计算当年甲企业应缴纳的企业所得税。

当年应纳税所得额=5 600-0.2-500-20-362+300+80+400-600=4
897.8（万元） 应缴纳的企业所得税=4 897.8×25%=1 224.45（万元）

15.30 
位于某市区的电脑生产企业，为增值税一般纳税人，2021年取得主营业务收入6 00
0万元，其他业务收入500万元，营业外收入600万元，投资收益150万元；发生主
营业务成本2 700万元，其他业务成本400万元，营业外支出180万元；税金及附加
300万元，管理费用500万元，销售费用1
000万元，财务费用150万元。当年核算的会计利润为2 020万元。

2022年4月聘请某会计师事务所对其2021年度的企业所得税汇算清缴进行审核，发
现如下事项：

（1）2021年4月份以自产的一批电脑对外投资，取得居民企业非上市公司乙公司3
0%股权，该批产品公允价值500万元，成本320万元，已进行正确会计处理，企业
选择5年递延纳税。

（2）投资当年乙公司实现净利润200万元，分派现金股利100万元，甲公司根据“
权益法”核算要求进行了会计核算。

（3）3月购进并投入使用设备一台，取得的增值税专用发票上注明价款400万元，
税额42万元，会计按直线法计提折旧，折旧年限为4年，净残值为0。企业选择在计
算企业所得税时一次性扣除。

（4）当年共发生研发支出1 000万元，其中600万元形成了无形资产，2021年4月
1日取得专利证书并正式投入使用，该无形资产摊销期限为10年。未形成无形资产
的研发支出400万元已计入研发费用。

（5）财务费用中含利息支出20万元，该项支出是向其他企业借款发生的利息支出
，借款金额300万元，借款期限为2021年1月1日至2021年12月31日，已知银行同
期同类借款利率为5%。

（6）销售费用中含广告费1 000万元。
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（7）实发工资1 000万元。当年12月31日，中层以上员工对公司2年前授予的股票
期权100万股实施行权，行权价6元/股，对于该事项公司当年按照会计规定确认管
理费用300万元，行权当日该公司股票收盘价15元/股。

（8）拨缴职工工会经费50万元，发生职工福利费300万元，职工教育经费190万元
。

（9）
投资收益中有50万元企业债券利息收入（不能免征），40万元国债利息收入。

要求：根据上述资料，按照下列序号回答，如有计算需计算出合计数。

（1）计算业务（1）应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额=（500-320）÷5×4=144（万元）
说明：
居民企业以非货币性资产对外投资确认的非货币性资产转让所得，可在不超过5年
期限内，分期均匀计入相应年度的应纳税所得额，按规定计算缴纳企业所得税。
该企业选择5年递延纳税，所以要在当年调减4年的所得。

（2）计算业务（2）应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额=200×30%=60（万元）

说明：该企业在会计上按权益法核算确认长期股权投资，同时增加投资收益200×3
0%=60（万元），
根据税法规定企业应当以被投资企业股东会或股东大会作出利润分配或转股决定的
日期确认收入
的实现，会计上确认的投资
收益按照税法规定不予确认
，需要调减，另外，乙企业分配的现金股利按照税法的规定要确认为投资收益，但
税法同时规定符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益免税。

综上，该项长期股权投资应调减应纳税所得额60万元。

（3）计算业务（3）应调整的应纳税所得额。

会计计提折旧=400÷4×9/12=75（万元）
税法允许一次性扣除400万元，应调减应纳税所得额=400-75=325（万元）。
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（4）计算业务（4）应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额=600÷10×9/12+400=445（万元）

说明：自2021年1月1日起，制造业的研究开发费用，形成无形资产的，按照无形
资产成本的200%计提摊销额税前扣除；未形成无形资产计入当期损益的，在按照
规定据实扣除的基础上，再按照研究开发费用的100%加计扣除。

（5）计算业务（5）应调整的应纳税所得额。

应调增应纳税所得额=20-300×5%=5（万元）
说明：非金融企业向非金融企业借款的利息支出，不超过按照金融企业同期同类贷
款利率计算的数额的部分可据实扣除，超过部分不得扣除

（6）计算业务（6）应调整的应纳税所得额。

广宣费扣除限额=（6 000+500）×15%=975（万元），实际发生额1
000万元，应 纳税调增=1 000-975=25（万元）。

（7）计算业务（7）应调整的应纳税所得额。

应该调减应纳税所得额=（15-6）×100-300=600（万元）
说明：
会计上在当
年（等待期内）确认管
理费用300万元，税法上不允许扣除
，在实际行权时，允许当年在企业
所得税税前按实际行权时的公允价格
与当年激励对象实际行权支付价格的差额及数量，计入工资、薪金扣除，税法允许
扣除的金额=（15-6）×
100=900（万元），所以应调减应纳税所得额=900-300=600（万元）。

（8）计算业务（8）应调整的应纳税所得额。

工资、薪金总额的基数=1 000+400=1 400（万元）

工会经费可扣除数额=1 400×2%=28（万元），实际拨缴金额50万元，纳税调增=
50-28=22（万元）。
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职工教育经费扣除限额=1 400×8%=112（万元），实际发生金额190万元，纳税
调增=190-112=78（万元）。

职工福利费扣除限额=1 400×14%=196（万元），实际拨缴金额300万元，纳税调
增=300-196=104（万元）。

合计应调增应纳税所得额=22+78+104=204（万元）

（9）计算业务（9）应调整的应纳税所得额。

应调减应纳税所得额40万元。 说明：地方债券利息免征企业所得税。

（10）计算该企业当年的应缴纳的企业所得税。

应纳税所得额=2 020-144-60-325-445+5+25-600+204-40=640（万元）

应缴纳的企业所得税=640×25%=160（万元）
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